illis dictis, et ipsa juxta lectum exanimis concidit.  
 Fertur autem Cleopatra morsu aspidis serpentis  
 periisse, una cum scibus allata: alii in hydia  
 asservatam tradunt aspidem, et colu aurea lacessi-  
 tam et irritatam ejus brachium mordicus arri-  
 puisse. Dicitur et venenum in cuctello cavo ha-  
 buisse, quem capillo occultaverit. Dion autem re-  
 fert acum qua capillum discriminaret, veneno  
 inunctam fuisse: cujus veneni ea vis esset, ut cum  
 sanguinem attigisset, celerrime et minima cum  
 molestia exitium afferret. Utcunque sit, illa periit:  
 veritas ignoratur, nisi quod in ejus brachio duæ  
 vibices tenues et obscuræ apparuerunt, in corpore  
 nulla veneni indicia sunt animadversa: neque  
 serpens ipse repertus est, nisi quod nonnulli dixe-  
 runt, se tractus illius quosdam juxta mare, quo  
 conclave aspectabat, et fenestræ erant, con-  
 spexisse. Cæterum conjectura fuit, eam aspidis  
 morsu periisse, quod multa lethalia venena pridem  
 collegerat, eaque damnatis capitis proponebat,  
 quorum alia mortem celerem cum magno cruciatu  
 afferrent, alia mitiora tardiorum. Solum autem  
 morsum aspidis observat, veterum sporiferum  
 cum molli sudore citra convulsionem inducere, et  
 sensibus hebetatis leviter extinguere. Cæsar ejus  
 interitu audito obstupuit, et cadaveri remedia et  
 psyllous adhibuit. Psylli autem viri sunt (nulla enim  
 mulier ea vi prædita est) qui quodvis venenum  
 cujusvis serpentis, priusquam is qui morsus aut  
 vulneratus est, moriatur, exsugendo, nec ipsi læ-  
 duntur, et venenis infecto salutem afferunt. Prop-  
 agantur alii ex aliis, et sæctus explorant, vel in  
 serpentem conjectos, vel eorum fasciis serpentibus  
 injectis: qui nec puerum lædunt, et vestibus il-  
 lius tecti torpescunt. Cæsar igitur Cleopatræ obitu  
 doluit, generosam ejus indolem admiratus, eamque  
 magnifice regaliterque cum Antonio sepeliri jussit.  
 Sunt et ancillæ jussu illius honorificam sepulturam  
 assecutæ. Obiit Cleopatra annos unde xl nata, e  
 quibus ii et xx regnavit, amplius xiv cum Antonio  
 imperavit. Antonium vero alii iii, alii vi et l vixisse  
 annos tradunt. 531 Ejus ex Fulvia filium Antyl-  
 lum, et Cleopatræ filium Cæsariorem, Cæsar in-  
 terfecit. Cleopatra atque Antonio ad hunc modum  
 sublatis, Alexandri regis corpus vidit et attracta-  
 vit. Ptolemæorum etiam Alexandrinis ostendere  
 volentibus, recusavit: *Se enim regem videre cupi-  
 vissi, non cadavera.* Neque Apidem adire voluit:  
 quod deos, non boves adorare consuevisset. Ægy-  
 ptum tributariam fecit, et pecuniam omnem, quam  
 ibi maximam reperit, secum avexit. Rebus in  
 Ægypto suo arbitrato ordinatis, per Syriam in  
 Asiam abiit, ibique hibernavit. Romani vero et  
 tum, et prius etiam, Actiacam victoriam adepto  
 plurimos honores decreverunt. Sub ætatem in  
 Græciam et Italiam trajecit. Eo Romam ingresso,  
 populus sacrificavit, et consul bovem immolavit:  
 quod nulli prius acciderat. Triumphum per tri-  
 duum egit, pompæ omnes illustres fuerunt: tan-

tumque manubiarum adfuit, ut iis omnibus sufficerent. Est et Cleopatras statua in lecto traducta, ejus brachio aspidē inhaerente. Inter alios captivos, ejus quoque liberi: Alexander, qui et Sol: et Cleopatra, quæ et Luna dicebatur, in triumpho ducti sunt. Post omnia Cæsar in vectus, spectacula per multos dies edidit.

καιρὸν ἐς τὴν Ἑλλάδα καὶ ἐς τὴν Ἰταλίαν ἐπεραιώθη. Καὶ αὐτοῦ εἰς τὴν πόλιν εἰσελθόντος; ἔβουσαν οἱ Ῥωμαῖοι, καὶ ὁ ὕπατος ἰδουθύτησεν, ὁ μήπω πρότερον ἐκ' ἄλλω ἐγένετο. Ἐώρτασε δὲ καὶ ἐπὶ τρισὶν ἡμέραις τὰ νικητήρια, καὶ ἐπιφανεῖς αἱ πομπαὶ πᾶσαι γέγονασιν. Τοσαῦτα γὰρ ἠθροίσθησαν λάφυρα ὥστε πάσαι; ἐπαρκῆσαι. Παρεκομισθῆ-δὲ καὶ στήλη τῆς Κλεοπάτρας ἐπὶ κλίνης, ἀσπίδα ἐμπεφυκυῖαν ἔχουσα τῷ βραχίονι. Καὶ μετὰ τῶν ἄλλων αἰχμαλώτων καὶ οἱ ἐκείνης παῖδες, ὅτε Ἀλέξανδρος ὁ Ἥλιος; καὶ Κλεοπάτρα ἡ καὶ Σελήνη. Ἐφ' ἑσπασίδ' ὁ Καίσαρ ἐπέλασε, καὶ θεωρεῖται ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας ἐγι-  
νοντο.

XXXII. Sub hæc tempora M. Cræsus in Macedonia, Thraciam et Græciam missus, et cum multis gentibus bella gerens, alias vicit, alias in deditione accepit. Eæ gentes olim Mysi et Getæ vocabantur, omnem eum tractum qui intra Hæmum et Istrum est, incolentes. Progressu temporis autem, quædam earum aliis nominibus sunt appellatæ. Deinde omnia ea quæ Savus fluvius in Istrum influens, supra Dalmatiam, Macedoniam et Thraciam a Pannonia disterninat, Mysiæ appellationem subierunt. Inter eos, præter alias multas gentes sunt Triballi et Dardanil. Hæc igitur Romani sub regibus ac in libera republica, et a potentibus oppressa, annis xiv et dcc et gesserunt, et pertulerunt. Deinceps haud dubie sub unius potestatem reciderunt. Nam cum Cæsar in animo haberet, armis positis, imperium senatui populoque restituere, idque consilium Agrippæ et Mæcenati, 532 quibus arcana sua credebatur, aperuisset: Agrippa deponendæ potestatis auctor ei fuit, Mæcenas contrarium omnino suavit. Nam cum longo jam tempore rerum potitus esset, aut potestatem ei retinendam, aut ea posita pereundum esse affirmabat: quod qui semel imperarint, tuto vitam privatam agere nullo modo possent. Longaque oratione monuit, quibus rationibus tuto et juste, atque etiam citra civium molestiam impetare posset, hac addita clausula: *Si ea, quæ alio imperante tibi fieri velles, ipse ultro feceris aliis, neque peccabis quidquam, et omnia feliciter administrabis, et suavissime nulloque cum periculo atatem deges.* His consiliis auditis, utroque probato et collaudato, Mæcenatis sententiam est secutus: et monarchia non deposita, cognomentum imperatoris sibi ascivit, non illud quod antiquitus ob victoriam tribui solebat, sed id quo regia potestas significabatur. Anno sequenti sextum consul factus, Agrippa collega, quem insigni honore prosequēbatur, desponsa etiam sorore Octavia, et princeps senatus cognominatus est, ut in liberrima civitate receptum fuerat. In honorem Romæ et civium tum alia fecit, tum multos ad egestatem redactos liberaliter donavit: tum veteres tabulas eorum qui in ærarios relati fuerant, exussit: tum que sub Antonio et Lepido per injuriam acta sue-